No services shall be demanded of persons of this 
kind for the aid of certain classes of laborers, for 
instance, in the burning of lime. Nor shall the estates 
of those who are exempt be compelled to supply 
building material of timber or planks. The furnishing 
of charcoal, also, except where, in accordance with 
ancient custom, it is required for the coining of 
money, or the manufacture of arms, shall not be 

219CODICE.- LIBER X: TIT. XLVII CODE.- BOOK X: TITLE XLVII CÓDIGO.- LIBRO X: TÍTULO XLVII

ex eo gradu palatio nostro abscesserint, adesse sibi 
competentia privilegia glorientur: qui vero 
superioribus dignitatibus creverint, nihilo minus 
huius loci privilegia praesto sibi fuisse laetentur.

Lecta III. Kal. Septemb. Capuae, ANTONIO et 
SYAGRIO Conss. (382).

12.- Iidem AA. Ad HYPATIUM P. P.- Maximarum 
culmina dignitatum, consistoriani quoque comites, 
notarii etiam nostri et cubicularii omnes atque ex 
cubiculariis ab omnibus sordidis muneribus 
vindicentur. Ceteros autem, palatina vel militari intra 
palatium praerogativa munitos ita demum 
privilegium simile contineat, si prioribus statutis se 
ad eiusmodi exceptionem docuerint pertinere, ut non 
singulis indulta personis, sed in commune dignitati 
vel corpori huiusmodi beneficia doceantur fuisse 
concessa: circa rhetores atque grammaticos eru-
ditionis utriusque vetusto more durante. Sordidorum 
vero munerum talis exceptio sit, ut patrimoniis 
dignitatum superius digestarum nec conficiendi 
pollinis cura mandetur aut panis excoctio aut 
obsequium pistrini, nec paraveredorum huiusmodi 
viris aut parangariarum praebitio mandetur, exceptis 
his, quibus ex more raeticus limes includitur, vel 
expeditionis illyricae pro necessitate vel tempore 
utilitas adiuvatur. 

Operarum atque art if icum diversorum, 
excoquendae etiam calcis obsequia nulla de talibus 
adiumenta poscantur: materiam lignorum atque 
tabulata exceptorum virorum patrimonia non 
praebeant: carbonis quoque nisi eum, quem moneta 
sollemniter vel fabricatio secundum veterem morem 
poscit armorum, ab huiusmodi viris praebitio 
desistat: publicis vel sacris aedibus construendis 

sirven a nuestra mansedumbre para extender y firmar 
las respuestas. Así, pues, los que con este grado se 
hubieren retirado de nuestro palacio, gloríense de 
tener los competentes privilegios; mas los que 
hubieren ascendido a dignidades superiores, 
regocijense, sin embargo, con que les favorecieron 
los privilegios de este lugar.

Leída en Cápua a 3 de las Calendas de Septiembre, 
bajo el consulado de ANTONIO y de SIAGRIO. 
[382.]